
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    Premesso che presso la Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado sita in Via C.
Forcella e la Scuola dell’Infanzia sita in Via G. Romani di Torricella Capoluogo è
attivo il servizio di Refezione Scolastica;
    Che presso le suddette mense viene effettuata la produzione e somministrazione dei
pasti agli iscritti come da menù fornito dalla ASL di Teramo;
    Rilevato che si è provveduto all’aggiornamento della registrazione sanitaria al
Dipartimento di Prevenzione della ASL tramite il SUAP e di conseguenza alla
dotazione di autorizzazione per l’esercizio di ristorazione collettiva-assistenziale;
    Ritenuta la necessità oltre che l’urgenza, per quanto sopra, di attuare il piano di
autocontrollo HACCP come procedura che ogni attività che opera nel settore alimentare
deve mettere in atto in ottemperanza agli obblighi di legge e della normativa relativa al
protocollo Haccp per garantire la sicurezza e igiene alimentare salvaguardando la
salubrità del prodotto e la salute del consumatore;
    Rilevato che per la redazione del manuale HACCP è opportuno rivolgersi ad un
professionista esperto nel settore e nello specifico in grado di offrire la migliore
disponibilità nell’ambito di sicurezza e igiene alimentare e pertanto è stata individuata
la D.ssa Di Giuliano Monia, Medico Veterinario, residente a Torricella Sicura in Via De
Dominicis,13, iscritta all’ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Teramo al N°
408TE;
     Visto il preventivo presentato in data 14.04.2021 dalla D.ssa Di Giuliano Monia,
pervenuta al protocollo dell’Ente in data 06.05.2021 al n° 3564, con il quale illustra
l’attività professionale in materia di Autocontrollo alimentare in seno alle refezioni
scolastiche in atto e che prevede:

Redazione del Piano di Autocontrollo HACCP per le refezioni scolastiche a1.
servizio degli alunni della Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado;
Verifica, adeguamento ed attuazione del Piano di autocontrollo con2.
individuazione dei punti critici delle attività svolte;
Monitoraggio periodico dei punti critici con apporto di eventuali modifiche3.
correttive;
Interventi di vigilanza e rispetto delle Procedure operative del manuale di4.
autocontrollo finalizzati alla verifica del rispetto delle norme igieniche previste
dal Reg. Ce 852/2004;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO1

Numero  42   Del  01-06-2021
 Reg. generale 76

Oggetto: REDAZIONE  PIANO  DI AUTOCONTROLLO HACCP REFEZIONI
SCOLASTICHE. CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE.



Prelievo annuale di n° 2 tamponi superficiali per il controllo dell’igiene delle5.
superfici di lavorazione e n° 1 campione di alimenti da sottoporre ad analisi di
laboratorio, n° 1 analisi microbiologica dell’acqua potabile, per ciascuna cucina
dei 2 plessi;
N° 2 corsi di formazione sanitaria/annui: uno in materia di igiene degli alimenti6.
agli operatori con verifica del grado di apprendimento e di preparazione
professionale, e uno riguardante la preparazione dei pasti rivolti agli intolleranti
alimentari con uguale verifica, con durata entrambi di 2 ore;
Consulenza tecnica per eventuali modifiche di adeguamento impiantistico7.
-strutturale da apportare all’interno dei plessi scolastici e per eventuali
adeguamenti di autorizzazioni/NIAS;

      Rilevato inoltre che tutte le spese afferenti il costo delle analisi sono sostenute dalla
professionista D.ssa Di Giuliano Monia, l’onorario richiesto per le sopraddette
prestazioni per entrambi i plessi viene definito in € 1.500,00 annuo comprensivo di
oneri professionali con validità dal mese di Aprile 2021 fino a Giugno 2022;
    Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n° 120/2020,
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compreso i servi di ingegneria, architettura e attività di progettazione,
di importo inferiore a 75,000 euro;

      Ritenuta l'opportunità, data l'urgenza, di incaricare la D.ssa Di Giuliano Monia di
Torricella Sicura per le prestazioni professionali relative alle attività in materia di
Autocontrollo alimentare in seno alle refezioni scolastiche con redazione del Piano di
Autocontrollo HACCP, per una spesa di € 1.500,00 annuo comprensivo di oneri
professionali e di provvedere ad impegnare la spesa con imputazione sul sottoelencato
capitolo del Bilancio 2021, che presenta la sufficiente disponibilità:
-Cap. 2009 "Manutenzione patrimonio comunale" .................€  1.500,00;
    Acquisito il CIG, ai fini della tracciabilità, corrispondente al n° Z88321A64B;
    Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione relativa
alla copertura finanziaria ai sensi dell'Art.153, comma 5 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267;
     Vista la Delibera di Giunta N° 96 del 16.12.2019, esecutiva, inerente
l’organizzazione degli Uffici Comunali";
  Visto il D.Lgs. 18.8.2000,N°267;
   Ritenuta l'opportunità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1°)-Di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e
sostanziale del presente determinato;
2°)-Di incaricare la D.ssa Di Giuliano Monia, Medico Veterinario, residente a
Torricella Sicura in Via De Dominicis,13, iscritta all’ordine dei Medici Veterinari della
Provincia di Teramo al N° 408TE, per le prestazioni professionali relative alle attività in
materia di Autocontrollo alimentare in seno alle refezioni scolastiche con redazione del
Piano di Autocontrollo HACCP, per una spesa di € 1.500,00 annuo comprensivo di
oneri professionali con validità dal mese di Aprile 2021 fino a Giugno 2022.

AREA TECNICA n. 42 del 01-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



3°)- Di imputare la spesa di € 1.500,00 sul sotto elencato capitolo, del Bilancio 2021,
che presenta la sufficiente disponibilità:
-Cap. 2009 "Manutenzione patrimonio comunale" .................€  1.500,00;
4°)-Provvedere a dare opportuna Comunicazione della presente alla D,ssa Di Giuliano
Monia di Torricella Sicura, ai sensi dell'Art.191,comma 1 D.Lgs. N°267 del 18.8.2000.
  5°)- Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185 del
D.Lgs. 18.8.2000,N° 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Nicola Ivana

AREA TECNICA n. 42 del 01-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 01-06-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 09-08-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 25-08-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 42 del 01-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


